
ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞI SEVERIN

COMUNA RUSCA MONTANĂ
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREAnr.g2Ldindatade31.01.2022
privind recalcularea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul
contractuaL din cadruL aparatului de specialitate aL primaru[ui comunei Rusca

Montană şi a serviciilor publice de interes local

Consiliul locd al comunei Rusca Montană, ^mtrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2022;
Văzând  referatul  de  admitere  şi  proiectul  de  hotărâre  iniţiat  de  primarul  comunei  Rusca

Montană;
Văzând raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei comunei Rusca Montană;
Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al

comunei Rusca Montană;
Văzând   refereatul   compartimentul   de   resort   din   cadrul   aparatului   de   specialitate   al

primanilui  comunei  Rusca  Montană  prin  care  s-a  propus  recalcularea  salariilor  de  bază  pentru
fimcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului
comunei Rusca Montană şi a serviciilor publice de interes local;

Având în vedere Hotărârea Consiliului local al comunei Rusca Montană nr.  55/17.06.2017,
prin  care  s-au  aprobat  salariile  de  bază pentm  funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rusca Montană şi a serviciilor publice din
subordinea consiliului local ;

Luând  în  considerare  faptul  că,  salariile  de  bază pentni  fimcţionarii  publici  şi  personalul
contractual  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Rusca  Montană  sunt
calculate  prin  aplicarea  coeficienţilor  de  ierarhizare,  stabiliţi  prin  Hotărârea  Consiliului  local  al
comunei  Rusca Montană rm.  55/17.06.2017,  la cuantumul  de  2080  lei,  reprezentând  salariului  de
bază minim  brut pe  ţară  garantat  ^m  plată,  începând  cu  data  de  01.01.2019,  deşi  prin  Hotărârea
Guvemului nr.  935/2019, cuantumul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată a fost
stabilit  la 2230  de  lei,  începâd  cu  data de  O1.01.2020,iar potrivit  Hotărârii  de  Guvem  1071  din  4
octombrie 2021  salariul mirim brut pe ţară este de 2.550 lei pe lună, începând de la 1  ianuarie 2022

Având ^m vedere dispoziţiile art.  11  alin.  (1), (3) şi (4) coroborate cu prevederile art.  3  alin.
(1)  art.  7  lit.  a)  şi  lit.  d), art.  9, art.10 aliniatele  (1)-(4) art.13  alin.  (1),  art.15,  art.19,  art.  38  alin.
(4) şi cu dispoziţiile Anexei VIII, capitolul 1 lit. A, pct.  111 lit.  a) şi b) capitolul 11 lit.  A, pct IV,  lit.
b) şi Anexa m.  9  lit. c)  şi ale din Legea-cadm nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând   ^m  considerare   prevederile   Hotărârii   Guvemului   nr.   935/2019   pentm   stabilirea
salariului de bază minim brut pe ţară garantat ^m plată, începând cu data de 01.01.2020;

Luând în  considerare  prevederile  Hotărârii  de  Guvem  1071  din  4  octombrie  2021  pentru
stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, începând cu data de 01.01.2022;

Având  în   vedere   dispoziţiile   Legii   nr.   273/2006   privind   finanţele   publice   locale,   cu
modificările şi completările ulterioare;

Luând  ^m  considerare  prevederile  art.  87  alin.  (5),  art.  129  alin.  (2)  lit.  a)  coroborate  cu
prevederile  art.  417  şi  ale  art.  552  alin.  (1)  din  Ordonanţa  de  ugenţă a  Guvemului  nr.  57/2019
privind Codul administrativ ;

Consiliul local al comunei Rusca Montană

HOTĂRĂŞTE



Art.  1.  Se  aprobă recalcularea  salariilor  de  bază pentru  fimcţionarii  publici  şi  personalul
contractual  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Rusca  Montană  şi  a
serviciilor publice de interes local prin aplicarea coeficienţilor de ierarhizare, stabiliţi prin Hotărârea
Consiliului  local  al  comunei  Rusca  Montană nr.  55/17.06.2017,  la  cuantumul  salariului  de  bază
minim  bmt pe  ţară  garantat  în  plată,  începând  cu  data  de  01.01.2022,  în  sumă  de  2550  de  lei,
potrivit Hotărârii de Guvem 1071 din 4 octombrie 2021.

Art.  2.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  se  ^mcredinţează  primarul  commei  Rusca  Montana  şi
compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al acestuia.

Art. 3.  Prezenta hotărâre  se comunică compatimentelor de resort din cadrul  aparatului  de
specialitate  al  primarului  comunei  Rusca Montana,  Administraţiei  Judeţene  a  Finanţelor  Publice
Caraş-Severin  şi  lnstituţiei  prefectului judeţului  Caraş-Severin,  potrivit prevederilor  art.  197  din
Ordonanţa  de  ugenţă  a  Guvemului  m.   57/2019  privind  Codul  administrativ  şi  se  aduce  la
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Rusca Montană.

Nr.â pffiThşEDiFĂ CONTRASEMNEAZĂ pentru
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI-,,   r    ,,., ^_\.'


